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Résumé de la statistique sur l'agriculture et l'élevage en 1937. 

En 1937 on a procédé en Suède à un recensement général agricole selon la même méthode 
qu'en 1927 et 1932 (v. la statistique officielle de la Snéde: «Jordbruksräkningen» poar les dites 
années, par le bureau central de statistique). Au dits recensements on a rassemblé entre autres 
des données sur la répartition des superficies des propriétés foncières, l'emploi des champs cul
tivés et l'importance du bétail. 

L'emploi des champs cultivés pour les différentes cultures, selon le recensement général agri
cole du 15 septembre 1937 (v. tabl. 4), ressort du tableau ci-dessons: 

Pour l'emploi des champs cultivés dans différentes parties du pays, il faut se reporter au tabl. B 
pages 6—7 et au tabl. 4 pages 58—61. 

A l'aide des données fournies par les enquêtes locales, on a calculé la quantité de semences 
employée pour 1937 (v. tabl. 3), et l'on a obtenu pour tout le pays les chiffres ci-dessous : 



VIII 

Le rendement par hectare et la récolte totale (v. tabl. D et tabl. 5) ont donné en 1937 
poni tout le paya les chiffres ci-dessous: 

La valeur de la récolte en 1937 s'éleva à 1155 757 800 couronnes. 
Dans l'ensemble, la récolte de 1937 pent être considérée comme au-dessus de la moyenne. 

Le nombre du bétail, selon le recensement général agricole du 15 septembre 1937, était le 
suivant: 



I. Inledning. 

Enligt den för jordbruksstatistiken gällande planen skola vart femte år an
ordnas allmänna jordbruksräkningar, vid vilka uppgifter skola avgivas för 
varje brukningsdel angående ägoslagens areal, den odlade jordens användning, 
antalet kreatur ni. ni. Den första allmänna jordbruksräkningen enligt denna 
plan ägde rum år 1927 oeli den senaste år 1937. 

Vid sidan härav skola enligt kungl. reglementet den 16 maj 1930 angående 
insamlande av årliga uppgifter till rikets officiella jordbruksstatistik (Sv. förf. 
saml. nr 125/1930) varje år anordnas s. k. representativa jordbruksräkningar. 
Hushållningssällskapens sockenavdelningar skola därvid senast den 15 juli 
från omkring en tiondel av samtliga brukningsdelar med mera än 2 hektar åker 
införskaffa uppgifter angående åkerjordens användning och antalet husdjur. 
Uppgifterna skola efter erforderlig granskning och komplettering av hushåll
ningssällskapen insändas till statistiska centralbyrån, där de senare bearbetas 
och komma till användning i den årliga jordbruksstatistiken. 

De vid den representativa jordbruksräkningen sommaren 1937 insamlade upp
gifterna om åkerjordens användning ha legat till grund för centralbyråns pre
liminära redogörelse för »Årsväxten» samma år, till vilken torde få hänvisas. T 
föreliggande berättelse däremot ha uppgifter från 1937 års allmänna jord
bruksräkning om bl. a. åkerjordens fördelning på olika växtslag och antalet 
husdjur kommit till användning. 

II. Jordbruk. 

Areal. I fråga om de särskilda ägoslagens areal föreligga, som nyss nämn
des, för år 1937 nya uppgifter från den samma år företagna allmänna jord
bruksräkningen. De i tab. 1 för varje hushållningssällskaps område och för 
vissa naturliga områden angivna arealuppgifterna äro hämtade därifrån (jfr 
tab. 2 i ämbetsverkets berättelse Jordbruksräkningen år 1937). Redovisningen 
på ägoslag överensstämmer i huvudsak med den vid 1927 och 1932 års all
männa jordbruksräkningar tillämpade. De få olikheter, som föreligga, antydas 
här nedan. 

Vid båda de föregående räkningarna införskaffades uppgifter om den sam
manlagda arealen av köksväxtodlingar och fruktträdgård. Då redovisningen 
härav emellertid visat sig ofullständig, ha motsvarande uppgifter icke begärts 
vid 1937 års jordbruksräkning, utan ersatts med andra mera detaljerade upp
gifter om arealen av köksväxtodling m. in. Beträffande den vid fastighets-



2 JORDBRUK — AREAL. 

taxeringen redovisade arealen för »tomt och trädgård» må anmärkas, att den
samma är av mindre intresse för jordbruksstatistiken, då trädgårdsarealen icke 
kan åtskiljas från den redovisade tomtarealen. 

Såsom åker har upptagits all mark, som lagts under plog och icke hänförts 
till t rädgård. Även mångåriga vallar ha räknats dit. 

Den naturliga ängen har uppdelats på tre särskilda ägoslag, slåtteräng, 
kultiverad betesäng och annan betesäng. Slåtteräng utgöres av företrädesvis 
med naturgräs beväxt mark, vilken huvudsakligen nyttjas för foderproduk
tion genom slätter. Kultiverad betesäng består av sådan icke i vanlig mening 
under plog lagd, i huvudsak foderproducerande men ej sällan något trädbe-
vuxen mark, som för betets förbättrande är föremål för ordnad skötsel, varmed 
förstås sådana åtgärder som röjning, dikning, planering, kalkning, gödsling, 
frösådd m. m. Annan betesäng utgöres av dels företrädesvis med naturgräs 
beväxt mark, vilken huvudsakligen utnyttjas för bete och därför icke redovisas 
såsom slåtteräng, dels inom inägoområde belägna gärdesbackar, som kunna 
användas för bete. Dylika gärdesbackar ha ej betraktats som skogsmark, även 
om där förekommit ett eller annat träd. 

Såsom skogsmark har räknats all icke odlad mark, som, vare sig den för 
tillfället varit skogbärande eller icke, varit lämplig at t användas för skogs
produktion. 

Såsom »övrig mark», kol. 7 i tab . 1, har räknats skillnaden mellan hela land
arealen och den sammanlagda arealen av de förut nämnda ägoslagen. Här ingå 
dels vägar, avloppsgravar o. dyl., dels icke odlade mossar, myrar, kärr, berg 
och annan dylik mark, som icke direkt användes för jordbruks- eller skogsdrift, 
men även arealen av »tomt och trädgård». 

Då, såsom redan nämnts, de nya arealuppgifterna erhållits vid 1937 års all
männa jordbruksräkning, har det ansetts överflödigt att i föreliggande berät
telse framlägga specificerade uppgifter om ägoslagens areal för mindre om
råden än de i tab. 1 upptagna. Dylika uppgifter för varje kommun ingå i be
rättelsen om jordbruksräkningen. 

I sammandrag för hela landet fördelar sig ägovidden på de särskilda ägo
slagen i absoluta och relativa tal på följande sät t : 

Förändringarna i ägoslags fördelningen sedan 1932 och 1927 äro icke bety
dande. Märkbar är dock ökningen av den kultiverade betesängen och skogs
marken, varemot svarar minskning för återstoden av ängen samt övrig mark. 

1 Inräknat tomt och trädgård. 
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<> AREALENS FÖRDELNING. 

Tab. A. Arealens fördelning på ägoslag, i procent, år 1937. 



4 AREALENS FÖRDELNING. 

Ökningen av den kultiverade betesängen är utan tvivel reell och visar, att 
den där bedrivna formen av foderproduktion alltjämt är stadd i utveckling. 
I fråga om återstoden av ängen däremot torde minskningen måhända i viss 
mån bero på osäkerhet beträffande den rä t ta rubriceringen av ägorna. Särskilt 
i de två nordligaste länen är gränsen ofta svår at t draga mellan å ena sidan 
naturlig äng och å andra sidan skogsmark samt övrig mark. At t de särskilda 
ägoslagens omfattning allt efter naturförhållandenas beskaffenhet är i hög 
grad växlande, framgår av tab. A, som innehåller procenttal rörande arealens 
fördelning på ägoslag inom olika hushållningssällskaps områden och natur
liga jordbruksområden. 



5 ÅKERJORDENS ANVÄNDNING. 

Åkerjordens användning. För år 1937 föreliggga de vid den allmänna jord
bruksräkningen insamlade uppgifterna angående åkerjordens användning. Be
träffande sockerbetsarealen hava emellertid uppgifter länsvis erhållits från 
Svenska sockerfabriksaktiebolaget. De från jordbruks räkningen erhållna upp
gifterna angående åkerjordens användning (utom sockerbetsarealen) under år 
1937 ävensom de på ovan beskrivet sätt erhållna uppgifterna angående socker
betsarealen under samma år meddelas dels för härad och städer i tab. 2, dels i 
sammandrag för varje hushållningssällskaps område och för vissa naturliga 
jordbruksområden i tab. 4. Beträffande sockerbetsarealen må emellertid an
märkas, att densammas fördelning på härad och städer samt andra områden 
inom länen endast är approximativ. De föreliggande länsuppgifterna från 
sockerbolaget ha nämligen fördelats på nyssnämnda olika områden med ledning 
av och i samma proportion som motsvarande uppgifter från jordbruksräk
ningen, vilka senare icke i annan mån kommit till användning i denna be
rättelse. De avvikelser, som i avseende på åkerjordens användning överhuvud 
taget förekomma mellan olika delar av landet, framgå av tab. B, där för samma 
områden som i tab. 4 den för de olika växtslagen använda arealen angivits i 
procent av resp. områdes hela åkerareal. 

En jämförelse mellan uppgifterna för riket i dess helhet angående åker
jordens användning år 1937 och motsvarande uppgifter enligt den allmänna 
jordbruksräkningen år 1932 utfaller på sätt tab. C utvisar. De rubbningar i 
den för året avsedda produktionsriktningen, som år 1937 förorsakades genom 
väderlekens inverkan, voro ej av mera betydande omfattning. Höstsäden hade 
i större delen av landet i allmänhet övervintrat väl. I Svealand och norra 
Götaland hade emellertid rågen på sina håll uttunnats av snömögel. Enligt 
brödsädsinventeringen i januari 1937 utgjorde i Svea- och Götaland samman
lagt de hösten 1936 besådda arealerna av höstvete 242 788 hektar och av 
höstråg 195 295 hektar. De år 1937 skördade arealerna däremot utgjorde inom 
samma område enligt jordbruksräkningen av höstvete 233 307 och av höstråg 
188 253 hektar, utvisande en nedgång för vartdera växtslaget av 3 à 4 %. 
Härvid är emellertid a t t märka, at t de vid brödsädsinventeringen beräknade 
arealerna, särskilt vetearealen, av vissa skäl sannolikt äro något för höga. — 
Då även år 1932 inga större förändringar inträtt i de planerade arealerna på 
grund av väderleksförhållandena, synas arealuppgifterna för de båda åren 
vara tämligen jämförbara. 

Av tab. C framgår, att brödsädsodlingen alltmera övergått från råg till 
vete. Vårsädsarealen visar i synnerhet för korn och i någon mån även för havre 
tillbakagång, men för blandsäd ökning; även denna förändring går i samma 
riktning som den närmast tidigare. Potatisodlingen företer en med 5 % minskad 
areal, och foderrotfrukter produceras på 12 % mindre ytvidd. Det senare växt
slaget har på senare åren odlats i allt mer begränsad omfattning. Vad angår 
den starkt ökade sockerbetsodlingen, är ökningen delvis av tillfällig art . 
E t t av de mest framträdande dragen i jordbruksdriften under senare tiden är 
beteskulturens ökade betydelse. Vad som här kallats »annan vall» utgöres 
huvudsakligen av betesvall, och arealen härav utvidgades under åren 1927— 
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Tab. B. Åkerjordens användning, i procent, inom varje hushållningssällskaps område och inom vissa naturliga 

områden, år 1937. 
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8 ÅKERJORDENS ANVÄNDNING. — ÄNGENS ANVÄNDNING. 

Tab. C. Åkerjordens användning år 1937 i jämförelse med år 1932. 

1932 med 31'5 % och under följande femårsperiod med 171 %. Vad slutligen 
beträffar arealen av träda och obrukad åkerjord, är denna tydligen stadd på 
t i l lbakagång sedan en följd av år. 

I arealen för »andra växtslag» ingår för redogörelseåret tobaksodling med 
252 hektar emot 260 hektar för år 1936. 

Ängens användning. Såsom förut omtalats, ha vid de allmänna jordbruks
räkningarna insamlats särskilda uppgifter om arealen av naturlig äng, varvid 
densamma uppdelats i slåtteräng, kultiverad betesäng och annan betesäng. 
De därvid erhållna uppgifterna om slåtterängen hava använts som grundval 
för beräkning av höskörden från naturlig äng under samma år. Efterföljande 
tablå angiver i sammandrag för varje hushållningssällskaps område arealen 
under år 1937 av slåtteräng resp. kultiverad betesäng och annan betesäng 
ut tryckt i procent av hela den naturliga ängen inom motsvarande områden. 

»Annan betesäng» är avgjort övervägande i alla län utom några norr
ländska och Kopparbergs län. Den förut påvisade tillbakagången för slåtter
ängen är ungefär jämnt fördelad över landet, dock är den ringa i landets nord
ligare delar. Den kultiverade betesängen, vilken som förut sagts vinner ut
bredning, hör företrädesvis till Götaland och Svealand. 
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Utsade. Vid de under åren 1913—1920 utförda jordbruksstatistiska lokal
undersökningarna insamlades uppgifter från varje brukningsdel angående så
väl utsädet per hektar som den totala utsädesmängden av varje sädesslag och 
potatis. De härvid erhållna medeltalen' för utsädet per hektar voro följande: 

Med ledning av ovanstående medeltal har 'statistiska centralbyrån beräknat 
de i tab. 3 för varje län meddelade totala utsädesmängderna för 1937 års 
skörd. Härvid har beträffande höstsäden hänsyn tagits till de ursprungligen 
besådda arealerna, varom uppgifter erhållits vid brödsädsinventeringen den 2 
januari 1937 (se sid. 5). Då, såsom förut framhållits, dessa arealer sannolikt 
äro något för höga, är det möjligt, att till följd härav även de beräknade utsä
desmängderna av särskilt höstvete men även höstråg blivit något för höga. En 
jämförelse mellan utsädesmängderna i hela riket för åren 1937 och 1936 ut
faller på följande sätt: 

>) Medeltal för åren 1916—1920. 

2—403601. Jordbruk och boikapsslcöttel år 1937. 
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Tab. D. Skörden per hektar inom varje hushållningssällskaps område och inom vissa naturliga områden, 
i kilogram, år 1937. 
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Anmärkning. Medieval stil utmärker, att direkt uppgift för området saknas eller att arealen för vederbörande växtslag understiger 10 hektar. 
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Tab. E. Skörden per hektar av de viktigare växtslagen inom vissa större 
produktionsområden, år 1937. 
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Skörd. I de definitiva uppgifterna om skörden 111. in., som årligen avgivas 
av hushållningssällskapens sockenombud å blankett 5 (jfr Jordbruk och bo
skapsskötsel år 1913), skola uppgifter meddelas om skörden per hektar för alla 
sädesslag, för potatis, sockerbetor, foderrotfrukter, hö från odlad jord och från 
naturlig äng samt för halm av höstsäd, vårstråsäd och baljväxter. Dessutom 
skall uppgift meddelas angående hela den inom vederbörande socken eller stad 
erhållna skörden av klöverfrö, gräsfrö, tobak, lin (frö och tågor) samt andra 
möjligen förekommande växtslag, såsom hampa, bovete, raps och spärgel. 

Med användande av ovannämnda uppgifter om skörden per hektar samt den 
för varje socken kända arealen av de särskilda växtslagen har den totala skör-
demängden kunnat direkt beräknas. I fråga om sädesslagen har vid beräknin
gen av skörden av såväl halm som kärna hänsyn tagits endast till den areal, 
från vilken mogen säd skördats. 

För de växtslag, i fråga om vilka sockenombuden skola uppgiva hela den 
inom socknen erhållna skörden, hava tyvärr de meddelade uppgifterna varit 
ganska ofullständiga. Detta gäller i synnerhet skörden av klöver- och gräsfrö, 
vilken i många socknar icke alls är uppgiven. I dessa fall hava uppgifterna 
kompletterats genom en beräkning, vid vilken man utgåt t från det antagan
det, a t t proportionen mellan den för höskörd använda åkerarealen och skörden 
av klöver- och gräsfrö i genomsnitt bör vara ungefär densamma i socknar med 
fullständiga och med ofullständiga uppgifter. Det bör dock betonas, at t de 
genom denna beräkning erhållna uppgifterna endast kunna vara ungefärliga 
och troligen äro något för höga, enär frö utan tvivel i många fall ej skördats, 
då uppgift därom saknats. 

Beträffande de på skördens utfall inverkande väderleksförhållandena hän
visas till den detaljerade redogörelsen i 1937 års preliminära redogörelse för 
årsväxten samt till de månatliga årsväxt- och skörderapporterna för samma år. 

I medeltal för hela riket var skörden per hektar av de särskilda växtslagen 
år 1937 i jämförelse med det-närmast föregående året och med femårsperioden 
1931—1935 följande: 
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Avkastningen per hektar var år 1937 genomgående mycket lika med genom
snittsskörden under åren 1931—1935. För hö var den dock 10 % högre och för 
havre, sockerbetor och foderrotfrukter 7 à 8 % större. I förhållande till hektar
skördarna år 1936 visa 1937 års tal ökning för alla växtslag utom vårråg. 

Beträffande hektarskördens storlek år 1937 inom olika delar av landet hän
visas till tab. D. För de län, som inom sig rymma trakter med stora växling
ar i avseende på jordens bördighet, bliva länsmedeltalen för skörden per hek
tar lätt vilseledande, varför i nämnda tabell vid sidan av uppgifterna för varje 
hushållningssällskaps område angives den genomsnittliga hektarskörden inom 
varje s. k. naturligt jordbruksområde. Sistnämnda medeltal äro ett mera verk
lighetstroget mått på jordens faktiska avkastning, om också givetvis även 
inom dylika naturliga områden lokala växlingar förekomma. 

För vinnande av en överskådligare belysning av skördeutfallet inom olika 
delar av landet hava i tab. E de nyssnämnda s. k. naturliga områdena sam
manförts till ett mindre antal produktionsområden, varvid en jämförelse gjorts 
mellan skörden per hektar av de viktigare växtslagen år 1937 å ena sidan inom 
vart och ett av dessa områden och å andra sidan i medeltal för hela riket. Ifrå
ga om flertalet växtslag var avkastningen relativt störst på Skåne—Hallands 
slättbygd och därnäst störst på Östgötaslätten. Sydsvenska mellanbygden fram
träder med förhållandevis hög avkastning av korn, potatis och hö. Över ge
nomsnittet voro Hälar—Hjälmarbygdens skördesiffror i fråga om höstsäd, 
havre och särskilt hö från naturlig äng. Västsvenska dalbygden stod något un
der medelnivån i avseende på sädesproduktionen per hektar, men över denna 
vad angår skörden av rotfrukter och särskilt hö. 

Det område, som i fråga om höstsäd och foderrotfrukter stannat vid den 
lägsta relativa avkastningen, var västsvenska dalsjöområdet; även för vårsäd 
och potatis visade området bland de lägsta skördesiffrorna. Anmärkningsvärt 
lågt var liksom 1936 skördeutfallet beträffande vårsäd på Öland och Gotland; 
ängens avkastning var här relativt god. Ju nordligare man kommer, dess mer 
sjunka i allmänhet hektarskördarna med undantag likväl för potatis, som gi
vit mest i fjäll- och moränbygden samt mycket även i jämtländska silurområ-
det. Det sistnämnda hade dessutom en i förhållande till läget särskilt hög av
kastning av vårsäd och foderrotfrukter. 
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T o t a l s k ö r cl en år 1937 av varje växtslag uppgick, under jämförelse 
med den preliminära beräkningen för samma år och med de definitiva uppgif
terna för år 1930 samt för femårsperioden 1931—1935, till följande kvantite
ter, i deciton: 

Från Svenska sockerfabriksaktiebolaget hava uppgifter erhållits för var
je sockerproducerande län om mängden av den till fabrikerna levererade soc-
kerbetsskörden, vilka uppgifter legat till grund för de i ovanstående tablå 
meddelade skördekvantiteterna. För fördelning av sockerbetsskörden på de 
särskilda häradena har statistiska centralbyrån vid sidan härav utfört en 
supplementär skördeberäkning på grundval av sockenombudens skördeuppgif
ter, varefter den av sockerfabriksaktiebolaget för varje län uppgivna total
skörden approximativt uppdelats på häradena med ledning av den av central
byrån, löt varje härad beräknade skörden. 

I fråga om flertalet mera betydande växtslag överstiger årets skörd det näst
föregående årets. Undantag utgör dock särskilt hö från naturlig äng, som givit 
en vida lägre avkastning än 1936 års. Sistnämnda minskning förklaras, därav, 
att den vid jordbruksräkningen redovisade arealen av slåtteräng betydligt ned
gått i jämförelse med tidigare beräkningar. Beträffande ökningen av skörden 
av övriga växtslag är särskilt att märka den stora ökningen för höstvete. Jäm
för man årets skörd med medelskörden under femårsperioden 1931—1935, fin
ner man i fråga om de viktigaste växtslagen ökning framför allt för socker
betor, varav odlingen under redogörelseåret tillfälligt utvidgats, men även för 
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höstvete och hö från odlad jord märkas betydande överskott. Potatisskörden 
stannar likväl under det nämnda medeltalet, och detsamma gäller ännu mer 
höstråg, foderrotfrukter och hö från naturlig äng. 

Beträffande totalskörden av de särskilda växtslagen inom varje härad hän
visas till de i tab. 2 därom meddelade uppgifterna samt beträffande total
skörden inom varje hushållningssällskaps område och inom varje naturligt 
jordbruksområde till tab. 5. 

För erhållande av ett sammanfattande mått på skördens storlek hava de 
särskilda växtslagen med hänsyn till deras olika fodervärde omräknats till 
skördeenheter enligt ett förfaringssätt, som finnes beskrivet i berättelsen för 
år 1923. Efter en dylik omräkning erhålles för varje särskilt växtslag och i 
summa för hela skörden år 1937 följande kvantiteter, ut tryckta i skördeen-
heter: 

Totalavkastningen av alla här ovan upptagna växtslag motsvarar 9 423 milj . 
skördeenheter, i vilken summa ingår åkerjordens avkastning med 913 %, varav 
skörden av spannmål 299 %, rotfrukter 13-4 %, hö och halm 322 % och blast 
1'3 % samt avkastning av bete och grönfoder 145 %, ävensom den naturliga äng
ens avkastning med 87 %. 

Under vart och ett av åren 1933—1937 uppgick den totala avkastningen från 
åkern och den naturliga ängen, ut tryckt i 1 000-tal skördeenheter, till följande 
myckenheter : 
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Den totala skördekvantiteten för år 1937 var den högsta som erhållits under 
något av åren fr. o. m. 1913, då dylik omräkning till skördeenheter först ägde 
rum; den näst högsta kvantiteten erhölls år 1932. 

Sammanställes den i det föregående för år 1937 beräknade avkastningen ut
tryckt i skördeenheter med arealen, utgör avkastningen per hektar av hela 
åkerarealen 2 306 skördeenheter och av den naturliga ängen 803 skördeenheter. 
Den del av åkerjorden, som användes för sädesodling, lämnade år 1937 i kärna 
och halm 2 407 skördeenheter per hektar, rotfruktsarealens avkastning i rot
knölar och blast uppgick till 5 380 skördeenheter per hektar, och från den för 
foderväxter använda åkern erhölls av hö, bete och grönfoder en avkastning av 
2 078 skördeenheter per hektar. I tab. F meddelas för varje hushållningssäll
skaps område avkastningen per hektar inom var och en av nyss angivna växt-
slagsgrupper dels särskilt för år 1937, dels i medeltal för femårsperioden 1931 
—1935. Under år 1937 har av växtproduktionens tre huvudgrenar sädes
odlingen lämnat ungefär samma avkastning per hektar som i genomsnitt under 
nämnda femårsperiod, vilken för övrigt kännetecknats av mycket goda spann
målsskördar, under det at t rotfruktsodlingen i synnerhet, men även foderväxt
odlingen givit bättre resultat än det för femårsperioden genomsnittliga. 

Om man med användande av uppgifterna i tab. F ordnar hushållningssäll
skapens områden efter storleken av hela åkerarealens avkastning år 1937, 
komma i de främsta rummen Malmöhus län med 3 721 skördeenheter per hekt
ar, Kristianstads med 3 128 och Hallands med 2 858 medan i sista rummen 
komma Västerbottens län med 1 438 skördeenheter och Värmlands län med 
1 646 skördeenheter. 

Uträknas för hela riket och för varje hushållningssällskaps område hela 
åkerjordens avkastning per hektar år 1937 i procent av samma avkastning i 
medeltal för femårsperioden 1931—1935, blir resultatet följande: 

Ovanstående tal giva ett sammanfattande uttryck för skördeutfallet i olika 
trakter under redogörelseåret. På de allra flesta håll erhölls, som synes, större 
skörd än under den för årsväxten särdeles gynnsamma femårsperioden 1931— 
1935. 

Förutom de av häradsombuden i de preliminära skörderapporterna meddelade 
uppgifterna om sädesslagens v i k t , vilka bearbetats i statistiska centralbyråns 
preliminära redogörelse för årsväxten år 1937, skola även dylika uppgifter med
delas av sockenombuden i de definitiva uppgifterna om skörden. De på grund
val av sockenombudens uppgifter uträknade medeltalen för varje hushållnings-
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Tab. F. Åkerns och den naturliga ängens avkastning, i skördeenheter per 
hektar, inom varje hushållningssällskaps område, år 1937. 

sällskaps område och för hela riket meddelas i tab. G. I jämförelse med hekto
litervikterna för år 1936 visa vikterna för år 1937 inga större förändringar. 
För vårvete, höstråg, havre, bönor och vicker märkes dock något ökad medel
vikt, men för vårråg en viss viktsminskning. I jämförelse med medelvikterna 
för femårsperioden 1931—1935 är att notera ökning i vikt år 1937 för alla 
växtslag utom höstvete. 

Om de tidigare försök, som i den officiella jordbruksstatistiken gjorts att 
beräkna s k ö r d e n s v ä r d e , gjordes vissa erinringar i 1913 års berättelse, 
vartill torde få hänvisas. 

I nu gällande formulär för de preliminära skördeuppgifterna infordras från 
häradsombnden uppgifter jämväl om prisen å de särskilda växtslagen per 100 
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Tab. G: Sädesslagens medelvikt i kilogram per hektoliter, år 1937. 

kilogram med anmärkning, att dessa skola utgöra i orten gängse pris för vara 
av årets medelkvalitet. Sådana uppgifter hava allmänt lämnats, och med till
hjälp av dem har efter frånskiljande av någon gång förekommande synbar
ligen oriktiga uppgifter uträknats medeltalet först för varje område och seder
mera för hela riket. Om priset å sockerbetor, hava uppgifter erhållits från 
Svenska sockerfabriksaktiebolaget. 

I de preliminära skördeuppgifterna meddelas inga prisuppgifter för lin, to
bak, klöver- och gräsfrö m. m. Enligt prisuppgifter, hämtade från kommers-
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kollegii statistik över handeln, gällande noteringar samt i fråga om tobak från 
svenska tobaksmonopolet, kan skördevärdet av dessa produkter beräknas till 
omkring 14 milj. kr . 

Det enligt här ovan angivna beräkningsgrunder erhållna totalvärdet å 
skörden av varje växtslag meddelas i efterföljande tablå, däri iiven återgives 
medelpriset per 100 kg. Beträffande de för olika län beräknade sköTdevärdena 
se tab. 6. 

Beträffande priserna på vete och råg bör erinras om de prisreglerande åt
gärder, som från statsmakternas sida vidtagits, och om de särskilda bestäm
melser, som på detta område numera äro gällande. Det tidigare existerande 
inlösningsförfarandet avskaffades efter beslut av 1936 års riksdag och ersattes 
med s. k. stödköp, som tillämpades, till dess 1939 års urtima riksdag återinför-
de det tidigare existerande inlösningsförfarandet. Systemet med s. k. stödköp 
innebar, att Svenska spannmålsaktiebolaget var skyldigt verkställa dylika köp 
till vissa, som lämpliga ansedda priser, därest brödsädspriserna i öppna mark
naden skulle visa tendens at t vilja underskrida dessa. Skulle däremot priset 
visa sig vilja överskrida ett visst fastställt maximum, skulle bolaget utbjuda 
den sedan tidigare år lagrade spannmålen för at t därigenom motverka pris
stegringen och hejda densamma. I prisreglerande syfte ha åtgärder av stats
makterna vidtagits även beträffande fodersäd. 

Priserna på de flesta växtslag ha under år 1937 i jämförelse med år 1936 
undergått en ganska avsevärd stegring. Härför har en preliminär redogörelse 
lämnats i »Årsväxten år 1937». 

Prisstegringen har i förening med den goda skörden åstadkommit en all
män höjning av skördens totalvärde i jämförelse med föregående års. Höj-
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ningen utgör för vete 27, för råg, havre och blandsäd 16, för sockerbetor 24 
och för halm av höstsäd 20 %. För korn har skördemängden minskats, men 
till följd av prisstegring totalvärdet ändå ökats. Minskade skördar ha haft till 
följd lägre totalvärde å skörden av ärter, bönor, hö från naturlig äng och halm 
av baljväxter, och i fråga om ärter har prisfall även inträtt, varav följer at t 
värdet nedgått särskilt mycket för detta växtslag. 

Till uppgifterna om skördens totalvärde, sådant detsamma i föreliggande be
rättelse beräknats, torde emellertid den uttryckliga reservationen böra knytas, 
a t t detta värde i viss mån är konstruerat, då i fråga om åtskilliga betydelse
fulla produkter, särskilt hö, halm och foderrotfrukter, värdet beräknats på 
grundval av priset på de obetydliga kvantiteter, som gått i handeln, och alltså 
icke är ett uttryck för det pris, till vilket ifrågavarande produkter kunnat reali
seras genom förädling inom den egna jordbruksdriften. Beträffande halmen 
är dessutom att märka, at t en del av densamma varken torde hava kunnat för
säljas eller av odlaren själv utnyttjas. 

Liksom under föregående år har av statistiska centralbyrån beräknats en 
a l l m ä n s k ö r d e s i f f r a för hela riket, varvid som grundval för beräk
ningen använts de i sammandraget av årsväxt- och skörderapporterna med
delade skördesiffrorna för riket vid utgången av september månad respektive 
år. Siffrorna utgöra en sammanfattning av de av hushållningssällskapens 
häradsombud avgivna, i siffror ut t ryckta omdömena om skörden och skörde-
utsikterna vid september månads utgång, enligt följande skala: 5 = mycket 
god skörd; 4 = god skörd; 3 = medelmåttig skörd (medelskörd) ; 2 = betyd
ligt under medelskörd; 1 = nära missväxt. 

Då årsväxtrapporterna avgivas så tidigt, att en säker kännedom icke då 
kan ha vunnits om skördens mängd eller beskaffenhet, hava de däri med
delade skördesiffrorna omprövats med hänsyn till dels i denna berättelse före
liggande definitiva uppgifter, dels ock årsväxtberättelsens omdömen om skör
dens beskaffenhet. För år 1937 har denna granskning föranlett vissa jämk
ningar i skördesiffrorna, såsom framgår av efterföljande sammanställning. 

Då vidare årsväxtrapporterna sakna skördesiffror för halmen, hava dylika 
måst beräknas, varvid hänsyn tagits såväl till skördesiffran för motsvarande 
sädesslag som till halmskördens storlek och den preliminära skördeberättelsens 
uppgifter om höstsäds- och vårsädshalmens beskaffenhet. Beträffande avkast
ningen från den för bete och grönfoder använda arealen av åker och naturlig 
äng innehålla årsväxtrapporterna icke heller några särskilda skördesiffror, 
varför i stället använts samma skördesiffror som för hö från i förra fallet odlad 
jord och i senare fallet naturlig äng. 

Slutligen har vid beräkningen av den allmänna skördesiffran hänsyn tagits 
till de särskilda växtslagens procentiska andel av total skörden, ut t ryckt i 
skördeenheter, i genomsnitt för perioden 1928—1937. De båda faktorerna för 
de särskilda växtslagen vid beräkningen enligt nu angivna metod av 1937 års 
allmänna skördesiffra framgå av efterföljande tablå, som även innehåller de 
preliminära skördesiffrorna för samma år. 
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Användas dessa faktorer för beräkning av 1937 års skörd, erhålles såsom 
resultat 3 3 eller något lägre tal än det preliminärt beräknade 3'4. I ord ut
t ryckt kan resultatet anses innebära åtskilligt över medelskörd. 

Konsumtion av brödsäd. Vid beräkning av de för konsumtion använda 
kvantiteterna vete och råg måste man taga hänsyn till in- och utförsel samt 
utsäde av samma sädesslag. För en exakt beräkning av den faktiska konsum
tionen under en viss tidsperiod borde hänsyn jämväl tagas till storleken av de 
vid periodens början och slut inneliggande förråden, vilka otvivelaktigt kunna 
växla betydligt, men då i regel kännedom saknas om dessa förråds storlek, 
hava de måst lämnas ur räkningen. Vid reduktion av målen spannmål till 
omalen i och för beräkning av importöverskottet har, efter samråd med sak
kunniga personer på området och med hänsyn till den genomsnittliga kvaliteten 
av den in- och utförda varan, antagits, a t t 100 kg råg motsvara 65 kg rågmjöl 
samt a t t 100 kg vete motsvara 70 kg vetemjöl eller 50 kg vetegryn. På grund 
härav har en förhöjning verkställts för rågmjöl med 538 %, för vetemjöl med 
429 % och för vetegryn med 100 %. Utsädesmängden för skördeåret 1937/38 
har beräknats sålunda, att utsädet per hektar multiplicerats med den för år 
1938 beräknade arealen för vete och råg. 

I tab. H meddelas en på dylikt sätt utförd beräkning för konsumtionsåret 
V» 1937—31/7 1938 samt ett antal tidigare år av den för konsumtion tillgäng
liga kvantiteten vete och råg. 

Då Sveriges folkmängd vid 1937 års slut utgjorde 6 284 722 personer, mot
svara de för förbrukning till människo- och kreatursföda tillgängliga kvanti
teterna i genomsnitt 95-6 kg vete och 54"1 kg råg per individ elleT tillsammans 
1497 kg brödsäd. Såsom av tab. H framgår, äro ifrågavarande medeltal för 
flera av de senaTe åren i hög grad växlande. En avsevärd inskränkning i för
brukningen av råg till förmån för vetet har otvivelaktigt inträffat så små
ningom under senare år. Av den stora veteförbrukningen under åren 1928/29 
och 1929/30 har med säkerhet en större del än vanligt utfodrats till kreaturen, 
varemot man torde kunna antaga, at t under åren 1930/31 och 1931/32 utfod
ringen av såväl vete som ikg, på grund av rådande prisläge, haft jämförelsevis 
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Tab. H. Skörd och förbrukning av brödsäd, konsumtionsåren 1891/92—1937/38.1) 

') Såsom konsnmtionsår har före är 1912 räknats tiden fr&n 1 oktober till 30 nästföljande september, 
men fr. o. m. nämnda år tiden 1 angusti—31 juli. — 1) Med avdrag fBr ntsäde. — 2) Preliminära siffror. 

liten omfattning, på samma gång som inom förbrukningen av brödsäd till 
människoföda en fortsatt förskjutning ägt rum från råg till vete. Detsamma 
torde även i stort sett gälla om året 1932/33, vilket liksom de båda närmast 
föregående åren stod under inflytande av de statliga stödåtgärderna för bröd
spannmål. Den goda brödsädsskörden sistnämnda år medförde en avsevärd 
minskning av införselöverskottet av såväl vete som råg. Konsumtionssiffrorna 
för året bero emellertid i viss utsträckning av den ändrade arealredovisningen 
enligt 1932 års allmänna jordbruksräkning, och det är därför svårt att avgöra, 
i vad mån förändringarna i desamma förorsakats härav eller av verkligen 
under året inträdda förändringar. Även de följande konsumtionsåren stodo 
under inflytande av den statliga spannmålsregleringen. De goda brödsäds
skördarna under åren 1932/33—1934/35 medförde till en början en avsevärd 
minskning av det årliga införselöverskottet för brödsäd, vilket senare för-
byttes i ett ej obetydligt utförselöverskott för såväl vete som råg. Under år 
1933/34 var rågskörden fullt tillräcklig för tillgodoseende av landets behov 
av detta sädesslag, så att ett, om ock obetydligt, överskott av råg kunde ut-
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föras. Under år 1934/35 gällde detsamma icke blott om rågskörden utan även 
om veteskörden, varvid emellertid utförselöverskottet av såväl råg som vete 
var betydligt större. Under konsumtionsåret 1935/36 var brödsädsskörden åt
skilligt mindre än under de båda närmast föregående åren och även något 
mindre än under året 1932/33. Det oaktat kunde ett ej obetydligt utförsel
överskott av såväl vete som råg sagda år konstateras. De från de föregående 
goda skördeåren kvarvarande brödsädsförråden hade därvid även tagits i 
anspråk. Under konsumtionsåret 1936/37 var brödsädsskörden mindre än under 
vart och ett av de fyra närmast föregående konsumtionsåren, och utförselöver
skottet för såväl vete som råg förbyttes i ett införselöverskott. Det senaste kon
sumtionsåret 1937/1938 medförde ånyo en avsevärd förbättring i landets till
gång av brödsäd för konsumtion. På grund av den goda skörden i synnerhet 
av vete uppstod åter utförselöverskott av sistnämnda sädesslag, samtidigt som 
tillgången av brödsäd för konsumtion inom landet till människo- och krea
tursföda steg från 85'7 till 95'6 kg vete och från 50'9 till 541 kg råg per in
vånare. Nettoskörden av vete översteg detta år den inhemska förbrukningen 
med 39 %, medan nettoskörden av råg uppgick till 986 % av förbrukningen. 
Beträffande konsumtionssiffrorna för det senaste året må emellertid ihåg-
kommas, att desamma i viss utsträckning påverkats av den ändrade areal
redovisningen enligt 1937 års allmänna jordbruksräkning, varav en jämförelse 
med siffrorna för närmast föregående år i någon mån försvåras. 

III . Boskapsskötsel. 

Under år 1937 hava nya uppgifter införskaffats angående husdjurens antal 
genom den i samband med samma års jordbruksräkning företagna allmänna 
husdjursräkningen.1 Resultaten av sistnämnda räkning meddelas för de sär
skilda hushållningssällskapens områden och de områden, i vilka flertalet län 
med hänsyn till rådande naturförhållanden uppdelats, i tab. 7. De vid 1937 
års räkning insamlade uppgifterna avse liksom 1932 och 1927 års räkningar 
antalet djur den 15 september, medan de tidigare företagna allmänna husdjurs
räkningarna avsågo djurbeståndet den 1 juni. 

Tab. I belyser förändringarna i kreatursstammens storlek år 1937 i jäm
förelse med år 1932, och hänvisas för övrigt till den i ämbetsverkets berättelse 
Jordbruksräkningen år 1937 lämnade redogörelsen härför. 

Beträffande hästarna har vid 1937 års allmänna jordbruksräkning genom
förts samma fördelning efter ålder och kön som vid närmast föregående all
männa räkning. Åldersgränsen mellan unghästar och vuxna hästar har satts 
vid uppnådda tre år. Bland de vuxna hästarna hava redovisats särskilt dels 
hingstar, dels valacker och ston med fördelning av de sistnämnda efteT ålder 
av uppnådda resp. 3 år, 4—15 år samt 16 år och däröver. För valacker och 
ston, som äro 4—15 år gamla, har man dessutom genomfört en fördelning ef-

1 Utom den allmänna hnsdjarsräkningen fBretogs den 15 sept. 1937 en särskild räkning av 
antalet svin i hela riket ntom i vissa områden i de tre nordligaste länen. 
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Tab. I. Antal husdjur år 1937 i jämförelse med år 1932. 

3—403501. Jordbruk och boskapsskötsel år 1937. 
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ter ras på varmblodiga, lätta kallblodiga och tyngre kallblodiga hästar. Till 
lätta kallblodiga hästar ha därvid hänförts hästar av nordsvensk och liknande 
ras. Till tyngre kallblodiga hästar ha räknats hästar av raserna ardenner eller 
clydesdale, så ock produkter av korsning med häst av dylik ras. 

I sammandrag för hela riket -utgjorde år 1937 antalet hästar av olika slag 
följande : 

Den tidigare konstaterade minskningen ifråga om hela antalet h ä s t a r har 
numera avstannat och i stället någon ökning inträffat, vilken mellan 1932 och 
1937 års jordbruksräkningar uppgick till 35 %. Störst är ökningen för föl och 
unghästar (över 40 %), vilket tyder på att en betydande uppfödning av hästar 
åter börjat komma till stånd. Under den senaste tioårsperioden har såväl an
talet föl som antalet unghästar i det närmaste fördubblats. Även antalet gam
la hästar (16 år och däröver) har kraftigt ökats. Gruppen valacker och ston 
i åldern 3—15 år, således omfattande de hästar, som befinna sig i den för ar
bete bäst lämpade åldern, har nedgått i antal ; den yngsta åldersklassen i den
na grupp har emellertid starkt ökats mellan 1932 och 1937 års räkningar eller 
från 24 072 till 35 533 (476 %), medan minskningen för återstående ålders
klasser i denna grupp belöper sig till 150 %. 

Hästarnas relativa antal i olika delar av landet belyses av tab. J, som anger 
antalet hästar på 100 hektar reducerad jordbruksareal inom varje hushåll
ningssällskaps område och naturligt jordbruksområde. Då detta antal i huvud
sak bestämmes av jordbrukets behov av dragare, är detsamma i allmänhet 
ganska konstant. Vissa växlingar förekomma dock, som kunna förklaras av 
särskilda förhållanden. På Öland, i Falbygden i Skaraborgs län och inom det 
jämtländska silurområdet står det relativt stora hästbeståndet i samband med 
den kalkrika berggrunden, vilken är gynnsam för hästarnas benbyggnad och 
därför givit anledning till en omfattande hästuppfödning. Då, såsom i berät
telsen om jordbruksräkningen påvisats, hästantalet i förhållande till åkerarea
len i det stora hela är betydligt större vid de små än vid de stora bruknings
delarna, är sagda antal i allmänhet relativt stort i trakter, där jorden är starkt 
söndersplittrad på små brukningsdelar. I de norrländska skogsbygderna hållas 
därjämte många hästar huvudsakligen för skogsbrukets behov, vilket bidragit 
at t höja ifrågavarande relativa tal för dessa områden. Den höga siffran för 
Göteborgs och Bohus län beror dels på jordens starka söndersplittring på små 
brukningsdelar, dels på det betydliga antalet hästar utom jordbruket i Göte
borgs stad. 
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Tab. J. Antal husdjur på 100 hektar reducerad jordbruksareal.1 

1 Ängen reducerad efter sitt Tärde i förhallande till åkern (jfr Jordbrnksräkningen är 1937 
sid. 16 ) . 
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Den faktor, som mer än någon annan inverkar på nötkreaturens relativa 
antal, är brukningsdelarnas storlek, emedan det mindre jordbruket i förhål
lande till sin areal håller ojämförligt mycket flera kreatur än det större. Inom 
de områden, där jorden är s tarkt sönderstyckad, såsom det sydsvenska hög1-
landet samt större delen av Dalarne och Norrland, är därför nötkreaturens re
lativa antal högt, medan däremot slättbygderna i södra och mellersta Sverige, 
där gårdarna i genomsnitt äro betydligt större, visa låga siffror. Närmare upp
lysning härom lämnar tab. J , däri angives antalet nötkreatur på 100 hektar 
reducerad jordbruksareal inom varje hushållningssällskaps område och natur
ligt område. Ytterligheterna betecknas av å ena sidan Gotlands län med 491 
nötkreatur på 100 hektar samt å andra sidan fjällbygden i Kopparbergs län 
med 167o. Det får dock icke förbises, at t stor olikhet mellan landets skilda 
delar råder även i avseende på djurens avkastningsförmåga och at t därigenom 
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slättbygdernas underlägsenhet i fråga om djurens antal till en del uppväges 
av deras större produktivitet. 

Efter den starka reduktion av fårstammen, som länge pågått, spelar får
skötseln numera, såsom av tab. 7 tydligt framgår, i de bättre jordbruksbyg
derna en relativt tillbakaskjuten roll. I medeltal för södra och mellersta Sveri
ges slättbygder funnos år 1937 endast 5'2 får på 100 hektar reducerad jord
bruksareal. I skogsbygderna i samma delar av landet, där fårskötseln bättre 
hävdat sin ställning, utgjorde motsvarande medeltal 106, och i norra Sverige 
uppgick det till 220. Bland slättbygderna intaga likväl Öland och Gotland 
en undantagsställning med ett relath't stort antal får. 

Getaveln har i ännu högre grad än fåraveln undanträngts i de flesta delar av 
landet och spelar numera någon nämnvärd roll endast i de inre delarna av 
Dalarne och Norrland, från fjällbygden i Kopparbergs län till inlandet i Väs
terbottens län. I det inre av Norrbottens län liksom i hela Norrlands kustland 
har däTemot getaveln numera endast en obetydlig omfattning. 

Svinskötseln drives i den största omfattningen i Skåne, där god tillgång 
finnes på lämpligt foder, som till stor del erhålles från den högt uppdrivna 
mejerihanteringen och den omfattande potatisodlingen. Även i den övriga de
len av södra Götaland är svinstammen jämförelsevis stor i förhållande till ägo
vidden. I Svealand och Norrland är däremot svinaveln mindre omfattande och 
längst norrut relativt obetydlig. 

Som ovan nämnts, hölls den 15 september 1937 tillika en särskild svinräk
ning, omfattande hela riket med undantag av vissa delar i de tre nordligaste 
länen, nämligen den s. k. fjällbygden i Jämtlands län samt inlandet i Väster
bottens och Norrbottens län. Resultatet av denna särskilda räkning framgår av 
nedanstående tablå, där även till jämförelse meddelas motsvarande uppgifter 
från den allmänna jordbruksräkningen samma dag inom de av den förra räk
ningen berörda områdena. 

Som synes, visar den särskilda räkningen åtminstone i fråga om hela antalet 
svin tämligen god överensstämmelse med de av jordbruksräkningen framgång
na resultaten. Ifråga om antalet yngre fargaltar framträder emellertid en be
tydande differens. Det vid jordbruksräkningen framkomna antalet av dessa 
fargaltar är säkerligen, såsom i berättelsen om jordbruksräkningen sid. 51 
närmare utvecklas, c:a 3 000 för högt, medan gruppen gödsvin i stället bort 
ökas med motsvarande antal. 

E t t mått på fjäderfäskötselns relativa omfattning i olika delar av landet läm-
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Tab. K. Antal nötkreatursenheter och fjäderfän på 100 personer av jordbruks
befolkningen inom varje hushållningssällskapsområde, år 1937. 

nas i tab. K, där bl. a. antalet fjäderfän är sammanställt med antalet perso
ner av den jordbruksidkande befolkningen. Skillnaden i fjäderfäskötselns om
fattning var, såsom härav framgår, mycket stor mellan å ena sidan Gotlands, 
Kristianstads, Malmöhus och Hallands län, med 1100—1 300 fjäderfän på 
100 personer, och å andTa sidan de sex nordligaste länen, med mindre än 200, 
och särskilt Norrbottens län, där motsvarande medeltal stannade vid 29. 

Omfattningen av kreatursskötseln som helhet betraktad inom de' särskilda 
områdena framgår av tab. 7, i vilken efter de i jordbruksstatistiken vanligen 
tillämpade grunderna de olika slagen av kreatur reducerats till en gemensam 
enhet, den s. k. nötkreatursenheten1. Då för hela riket antalet nötkreaturs
enheter uppgår till 3 731 290 mot 3 724 678 vid 1932 års jordbruksräkning, 
kan man säga, at t husdjursaveln i sin helhet försiggått i nära nog samma 
omfattning under denna femårsperiod, i det att ökningen i fråga om vissa 
djurslag uppvägas av minskningen i fråga om andra. 

I tab. J har för varje hushållningssällskaps område och naturligt område ut
räknats antalet nötkreatursenheter på 100 hektar reducerad jordbruksareal. 
Ur en annan synpunkt belyses kreatursskötselns intensitet inom olika delar av 
landet i tab. K, där antalet nötkreatuTsenheter sammanställts med jordbruks
befolkningen. Denna sammanställning ger en helt annan bild av kreaturssköt
selns omfattning i olika delar av landet än den i tab. J anställda jämförelsen 
med jordbruksarealen. I sistnämnda tabell framträda i de flesta fall skogs- och 
bergsbygderna, där jorden övervägande är uppdelad på små brukningsdelar, 

1 1 nötkreatureenhet = 1 fullvuxet nötkreatur, 2 ungnöt eller kalvar, 2/s vuxen häst, '.'a unghästar 
eller föl, 4 svin, 10 får eller 12 getter. Till kaniner, fjäderfän och bisamhällen har hänsyn ej 
tagits. 
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med ett avsevärt större kreatursbestånd än. slättbygderna. Vid jämförelsen med 
jordbruksbefolkningen är förhållandet i stort sett det rakt motsatta. Låga siff
ror förete där hela Norrland och Kopparbergs län, den högsta siffran åter 
Malmöhus län. Detta står i samband med, at t de mindre brukningsdelarna vis
serligen i förhållande till arealen hålla mycket större kreatursbesättningar än 
de större gårdarna, men att personantalet vid de förra förhållandevis är ännu 
mycket större än vid de medelstora och större gårdarna. Den stora olikhet, som 
i detta avseende råder mellan de olika områdena, ger en antydan om deras olika 
förmåga att producera auimaliska livsmedel utöver sitt eget behov. 
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Tab. 1. Hela ägoviddens fördelning på särskilda ägoslag, i hektar, inom 
områden, 
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var je hushållningssällskaps område samt inom vissa naturliga jordbruks-
år 1937. 
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Tab. 2. Areal, i hektar, och skörd, i ton, inom härad och städer, år 1937. 
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ïab . 3. Utsädet länsvis, i deciton, år 1937. 

') Inräknat säd till bete och grönfoder. 

5—403501. Jordbruk och iotkaptttöttel år 1937. 
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Tab. 4. Åkerjordens användning, i hektar, inom varje hushållningssäll 
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skaps område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1937. 
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Tab. 5. Skörden, i deciton, inom varje hushållningssällskaps 
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område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, ar 1937. 
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Tab. 6. Skördens värde i tusen-
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tal kronor, länsvis, år 1937. 
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Tab. 7. Antal husdjur av olika slag inom varje hushållningssällskaps område samt inom vissa naturliga 
jordbruksområden, år 1937. 
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